ピエロツィの『神学要諦』から引用された箇所の内、一方（第2部第1章第8節問題5）では、「バロコルム」乃至「レトラングラ」（仲買人主導型のモハトラに相当）に関するリドルフィの見解が引き写されているにすぎない<sup>46)</sup>。また、もう一つの引用箇所（第3部第8章第4節第4款）には、「買主が必要としているのは布地ではなく金銭であるので、その布地を現金払いで、しかも購入時よりも5乃至6フローリン安く、同じ毛織物職人やレタグリアトルに売り戻すcum emptor non egeat panno, sed pecunia, pannum ipsum revedat pecunia sibi numerata, sed minori pretio quam emerit quinque vel sex

46) 「売買による徴利(1)」II注48参照。

folorenorum, eidem lanifici vel retagliatori」とあって<sup>47)</sup>、仲買人にあたる「レタグリアトルretagliator」(リドルフィの言う「レトラングラトルretrangularator」)ではなく、掛け売りした「毛織物職人lanifex」自身が買い戻す場合も想定されているようにも見え、「消費貸借による黙示の利益を得る場合には確かに徴利となるutique usura est cum habeat implicitum lucrum cum mutuo」ともある。しかし、そこではリドルフィ説を引き写した上記箇所への参照が指示されている。リドルフィは、IIで検討した通り、レトラングラに関わる毛織物職人の高値掛け売りや、レトラングラトルによる商品の転売について徴利が生じる余地は認めつつも、レトラングラそれ自体を排斥したわけではなかった。そのようなリドルフィ説を援用するピエロツィの著述が、買戻型のモハトラ一般を徴利とみなす典拠となり得るのか、疑問が残る。

サラス自身は、メディナが設定したのとほぼ同じ事例の下で、モハトラの正当性を認める立場に与している。すなわち、「たとえ売主自身が、自らあるいは他人を介して買い戻すとしても、買戻しについて明示あるいは黙示の合意が存しない限り、そしてまた、正当価格の範囲内に留まる限り、つまり、掛け売りしても最高価格を超えず、現金払いで購入しても最低価格を下回らなければ、不正ではないと解するのがより正しい*verius est, non esse iniustum, etiamsi per se, vel per alium redimat ipse venditor, modo pactum explicitum, vel implicitum de retrovendendo non interveniat; et modo intra limites iusti pretii*

---

47) “彼等 [レタグリアトル等retagliatores] は、また、「バロコルム」と呼ばれる不正な契約を締結するのが普通であり、それは、つまり、彼等や毛織物職人が誰かに一定期日に支払われる所定の価格で布地を売却する場合に為される。そして、この場合、買主が必要としているのは布地ではなく金銭であるので、その布地を現金払いで、しかも購入時よりも5乃至6フローリン安く、同じ毛織物職人やレタグリアトルに売り戻すが、消費貸借による黙示の利益を得る場合には確かに徴利となる【教令集第2部事例14問題3第4節 [「与えられるよりも多くが求められる時、徴利が存する*usura est, ubi amplius requiritur, quam datur*】]。ただし、この契約の詳細については、前述第2部第1章でバロコルムについて述べたところを参照せよ。”(Summae sacrae theologiae pars tertia, 98.v.引用は1571年ヴェネツィア刊のテキストによる。)

consistat; ita ut quando vendit credito, non excedat pretium summum, et quando emit numerata pecunia, non excedat iustum infimum」というのである(疑問37第2番)。モハトラの有効要件が、「正当価格の範囲*limites iusti pretii*」の遵守と、「買戻の明示あるいは黙示の合意*pactum explicitum, vel implicitum de retrovendendo*」の欠如の二つで足りると解すべき理由をサラスは二つ挙げている(第3番)。一つには、買主が「合意*pactum*」に縛られることなく任意の相手に転売可能で、「他も誰もがその価格で購入できた*alius quis posset ollo pretio emere*」のだとすれば、「売却した者自身*ipse qui vendidit*」もそうであったことになり、正当価格での買戻しを第三者による購入と区別する必要はないからである。もう一つの理由は、買主が、「他の買主の探索、仲買人や運送人への費用支払、自身の困窮の他人への露見を免れる*liberatur a quarendis aliis emptoribus, et sumptibus in proxenetas, et portatores faciendis, et a manifestanda aliis sua indigentia*」という「便益*beneficium*」故に、第三者への転売よりもむしろ売り戻しを選択する可能性があるからであり、そのような買主の選択の自由も買戻の合意の欠如によってこそ保障される。転売と買戻しを同視し、買戻しによって買主が享受する「便益」を強調する論法は、一見、Vで検討したレッシウス説(考察16第130番)と瓜二つである。実際、サラスは、自らの理解を裏付ける典拠群の筆頭にレッシウスの『正義と法』第2巻第21章考察16を掲げている。しかし、既に見た通り、レッシウスは、正当価格の範囲が遵守され、買戻しの約定がなかった場合でも、個々の取引の状況次第で隣人愛に反する罪と原状回復の義務が生じる可能性を認めていた。モハトラが個別の事情に左右されることなくそれ自体として正当化されるには、「善意で売却し、買戻しを全く意図していなかった*vendidisset bona fide, nihil de redemptione cogitans*」必要があるというのがレッシウスの立場である。つまり、サラスは、本来、三要件説支持者に数えられるべきレッシウスを、二要件説支持者として捉えていることになる。サラスによって列挙された二要件説の典拠は、レッシウスの著書を含め、合計11に及ぶが、このレッシウス説の扱いからすれば、サラスによる整理を鵜呑みにせず、各典拠の内容を検証しておく必要があるだろう。